PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N°512/2022 em 18 de agosto de 2022

ASSUNTO: Requerimento n° 235/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 461/2022, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 235/2022, de autoria do

Vereador Valdemir Frederico. Referida propositura requisita informações sobre sistema

de segurança e vigilância da Praça Dr. Gama, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos o Oficio n° 127/2022 da Secretaria
Municipal de Segurança Pública.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares
os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

/L

A Sua Excelência, o Senhor
CESAR PANTAROTTO JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

RO MAFFEIS
Prefeito Municipa

Prefeitura Municipal de Birigui

Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Pua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

www.birigui.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE 13IRIGUI - SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
Av. 9 de Julho, 1613 - Jd. Novo Stábile
E-mail: seguranca@birigui.sp.gov.br

Ofício nça 127/2022 - SMSP

À Sua Excelência
Leandro Maffeis Milani

DD Prefeito Municipal de Birigui

Birigui, 16 de agosto de 2022.

Assunto: Informações requeridas pela Câmara Municipal de

Birigui.

Referência: Ofício n2 461/2022, Requerimento n2 235/22 da Câmara

Municipal.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, cumprimentando Vossa Excelência, encaminho

abaixo as informações requeridas conforme a documentação de

referência:

1) Qual situação encontra-se as câmeras e a sala de

monitoramento da Praça Dr. Gama?

Resposta: As câmeras foram retiradas em alguma gestão

passada e a sala de monitoramento que funcionou na Praça Dr Gama

já estava desativada quando o Prefeito Leandro Maffeis assumiu.

No final de 2021, a sala funcionou durante o Natal Iluminado

algumas câmeras que foram emprestadas a título de cortesia.

COM

2) Em caso de não funcionamento, há estudos e projetos para

reativação do sistema de segurança?

PREFEITURA MUNICIPAL DE 13IRIGWI - SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
Av. 9 de Julho, 1613 - Jd. Novo Stábile
E-mail: seguranca@birigui.sp.gov.br

Resposta: Há um projeto para melhorar a segurança na área

central de Birigui, incluindo o entorno da Praça Dr gama, com a

realização de convênio com o estado de São Paulo (Sistema

Detecta). O convênio visa a utilização das câmeras particulares

para fins de monitoramento pelos órgãos de segurança que atuam

no município (Guarda Civil Municipal, Polícia Militar, Polícia

Civil).

3) Existe a possibilidade de deixar um policial municipal

na sala de monitoramento todos os dias para evitar que vândalos

depreciem a praça?

Resposta: Atualmente, devido

Civil Municipal, não é possível

cuidar da praça Dr Gama. O cenário

ao efetivo limitado da Guarda

manter um diariamente para

ideal seria, com a utilização

dos meios tecnológicos, fazer o monitoramento a distância, assim

a segurança no município melhoraria com o emprego de menos

homens.

Atenciosamente,

Celso Massanobu Toma
Secretário Municipal de Segurança Pública